



LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARYS

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius Tel. (8 5) 2936 605 Faks. El. p. dainius.kreivys@lrs.lt

Nacionaliniam saugumui užtikrinti
svarbių objektų apsaugos koordinavimo komisijos pirmininkui
p. Alminui Mačiuliui

KREIPIMASIS

DĖL „SPECTRUM BALTIC“ ATITIKIMO NACIONALINIO SAUGUMO REIKALAVIMAMS

2019-08-20

Praėjusią savaitę buvo pranešta, kad Valstybinė energetikos reguliavimo taryba suteikė leidimą Latvijos bendrovei „Spectrum Baltic“ Lietuvos elektros biržoje prekiauti Rusijos Karaliaučiaus srityje ir Baltarusijoje įsigyta elektros energija. Numatoma, kad panaudojant vadinamuosius apsikeitimo sandorius (swap) tarp Rusijos ir Baltarusijos elektros prekybos įmonių naudos gavėju iš tikrųjų bus Astravo atominė elektrinė.

Lietuvos Respublikos Seimas įstatymu yra pripažinęs, kad Baltarusijoje statoma Astravo AE yra nesaugi ir kelia grėsmę nacionaliniam saugumui, o Lietuvos Respublikos būtinųjų priemonių, skirtų apsisaugoti nuo trečiųjų šalių nesaugių branduolinių elektrinių keliamų grėsmių, įstatyme numatytas elektros importo iš Baltarusijos draudimas, kai joje pradės veikti Astravo AE.

Tai reiškia, kad įgyvendinant tokį apsikeitimo sandorį Lietuvos elektros biržoje leidimą prekiauti elektra turinti Latvijoje registruota „Spectrum Baltic“ iš tiesų prekiautų baltarusiška elektra ir pažeistų minėto įstatymo reikalavimus bei Lietuvos Respublikos nacionalinio saugumo interesus.

Lietuvos Respublikos strateginę reikšmę nacionaliniam saugumui turinčių įmonių ir įrenginių bei kitų nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių įmonių įstatyme yra nurodyta, kad Nacionaliniam saugumui užtikrinti yra strategiškai svarbus elektros energetikos sektorius.

Šiame įstatyme taip pat nurodoma, kad Nacionaliniam saugumui užtikrinti svarbių objektų apsaugos koordinavimo komisijai yra suteikta teisė atlikti įmonių, veikiančių strategiškai svarbiuose sektoriuose ir galinčių kelti grėsmę nacionaliniam saugumui, patikrą savo iniciatyva.

Matydamas grėsmes, kad Latvijoje registruotų įmonių pagalba būtų bandoma apeiti draudimą Lietuvoje prekiauti Astravo AE pagaminta elektros energija, kreipiuosi į Jūsų vadovaujamą komisiją su prašymu atlikti Lietuvos elektros biržoje veikiančio dalyvio „Spectrum Baltic“ patikrą, nustatant šios įmonės savininkus, jų sąsajas su Rusijos ar Baltarusijos energetikos įmonėmis bei atitikimą nacionalinio saugumo reikalavimus.

Pagarbiai

Dainius Kreivys

